
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 146 DEL 30/10/2017  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. N. ZEF2087E64 - INTERVENTO DI RIPARAZIONE ALLA MACCHINA 
OPERATRICE BARALDI ATTREZZATA DI TERNA TARGATA GEAA834. 
DETERMINA A CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA.           
 
 
 
 
L’anno duemiladiciassette addì trenta del mese di ottobre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 146 DEL 30/10/2017 
OGGETTO: 
C.I.G. N. ZEF2087E64 - INTERVENTO DI RIPARAZIONE ALLA MACCHINA OPERATRICE 
BARALDI ATTREZZATA DI TERNA TARGATA GEAA834. DETERMINA A CONTRARRE ED 
IMPEGNO DI SPESA.           
 
Premesso che: 
-  nel parco macchine in dotazione all’ufficio tecnico comunale c’è una terna Baraldi, 

targata GEAA834, acquistata agli inizi degli anni ’90, che viene utilizzata presso la 
stazione di conferimento di Pombia per le ordinarie operazioni di accatastamento dei 
rifiuti depositati, per lo sgombero neve all’interno della piattaforma ecologica; 

- per assicurarne l’efficienza in maniera continuativa,  deve essere regolarmente 
sottoposta ad interventi di manutenzione e riparazione con eventuale sostituzione di 
parti meccaniche deteriorate e/o usurate; 

 
Preso atto che la macchina operatrice suddetta necessita dei seguenti interventi di 
manutenzione straordinaria: 
-  sostituzione tubo idraulico che perde; 
-  riparazione motorino di avviamento; 
-  sostituzione cicalino retromarcia non funzionante; 
-  ripristino livello olio idraulico; 
 
Visto il comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto  e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione indicante: 
 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Dato atto che: 
 

In ordine al 
punto a):  

FINE DA PERSEGUIRE: garantire il funzionamento della macchina 
operatrice semovente Baraldi attrezzata di 
terna di proprietà dell’Ente 

In ordine al 
punto b):  

OGGETTO                              
DEL CONTRATTO: 

intervento di riparazione macchina 
operatrice semovente Baraldi attrezzata di 
terna targata GEAA834  

 FORMA                                  
DEL CONTRATTO: 

forma pubblica amministrativa, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del 
D.Lgs. 50/2016. 

 CLAUSOLE RITENUTE 
ESSENZIALI: 

------- 



In ordine al 
punto c):  

MODALITA’ DI SCELTA 
DEL CONTRAENTE: 

procedura di cui all’art. 36, comma 2, del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, lett.a) tenuto conto 
dell’importo dei lavori. 

 
Ritenuto di avvalersi di  aziende in zona per l’esecuzione dei lavori sopradescritti, 
ricorrendo all'affidamento diretto al fine di: 

• non appesantire le procedure in apporto al limitato importo della spesa; 
• perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell’azione amministrativa, oltre che di  
  semplificazione del procedimento amministrativo; 
• coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 

correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui 
all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
Richiamata la Sentenza del Consiglio di Stato n° 3954, Sez. V del 20/08/2015, in merito 
alla partecipazione delle ditte locali agli affidamenti di lavori; 
 
Ritenuto pertanto di provvedere mediate affidamento diretto art. 36 comma 2 del D. Lgs. 
50/2016  s.  m.,   ad un’azienda in zona,  in conformità a quanto disposto dalle vigenti 
norme riguardanti appalti di servizi sotto soglia;  
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, i comuni, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
Euro 40.000 e di lavori di importo inferiore a Euro 150.000; 
 
Vista la determina ufficio tecnico ambientale n. 21 del 09/02/2017, con la quale sono stati 
affidati anche alla ditta EFFEBI DI Belussi Flavio – Via Brera, 37 – 28040 Varallo Pombia 
(NO) – c.f. BLSFLV65C10F952M e p.iva 01757190036 per il biennio 2017/2018, i lavori di 
riparazione e manutenzione degli automezzi ed attrezzature meccaniche di proprietà 
comunale, nonché la fornitura dei ricambi propedeutici all’esecuzione dei lavori 
 
Contattata la ditta EFFEBI DI Belussi Flavio, con officina meccanica nel territorio 
comunale, che si è dichiarata disponibile ad eseguire urgentemente gli interventi indicati in 
premessa all’importo complessivo di Euro 630,00 + iva come risulta da preventivo redatto 
a seguito di un controllo preventivo, agli atti in data 24/10/2017 prot. n. 11677; 
 
Ritenuto pertanto, per le motivazioni sopra indicate, di poter affidare i lavori suddetti alla 
ditta EFFEBI DI Belussi Flavio; 
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta EFFEBI DI Belussi Flavio, come risulta da 
DURC rilasciato dall’INAIL con n. di prot. INAIL_9492396 del 14/11/2017, con validità fino 
al 14/03/2018; 

Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. ZEF2087E64; 

Visto il bilancio di previsione 2017; 
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 



regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 
D E T E R M I N A 

 
di affidare alla ditta EFFEBI di Belussi Flavio – Via Brera, 37 – 28040 Va rallo Pombia 
(NO) – c.f. BLSFLV65C10F952M e p.iva 01757190036 , gli interventi di manutenzione 
straordinaria indicati in premessa, alla macchina operatrice Baraldi attrezzata di terna, 
targata GEAA834, come risulta da preventivo agli atti in data 24/10/2017 prot. n. 11677, 
dell’importo complessivo di Euro 630,00 + iva 22%; 

 
di impegnare la somma di € 768,60 iva inclusa al capitolo 3550/6/1 cod. 09.0 3.1 del 
bilancio di previsione 2017 ; 
 
di dare atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. ZEF2087E64;  
 
di disporre ai sensi dell’art. 191 Dec. Leg. n .267 del 18.08.2000: 
 
a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione; 
 
b) la comunicazione alla ditta EFFEBI di Belussi Flavio – Via Brera, 37 – 28040 Varallo 

Pombia (NO) dell’avvenuta registrazione dell’impegno. 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Geom. Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 TECNICO AMBIENTALE 

Firmato Digitalmente 
CARLO MINELLO 

 


